PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número Publique-se

~ PERGUNTA Número

Assunto: Situação na empresa de confecções LimaAlves,Armil,Fafe

Destinatário:Ministroda Economia,da Inovaçãoe do Desenvolvim~tõ(!:ü<n.ui1a~~d~ scgc:x;,.ç=j'- ,~.
t" '. "J' ,;" 0'1 7/ tC-S"1-

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

A empresaemepígrafe,apóso períododeférias(14deAgostoa 14de Setembro),encerrou,anunciandoqueia
pedira insolvência,deixandoosseusdeztrabalhadoressemqualquerinformaçãoadequada,comvencimentosem
atraso(subsídiode férias,Agostoe Setembro),inclusívesem o documentopara requereremo subsídiode
desemprego.

Ao abrigodasdisposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Governoque,por intermédiodo
Ministro da Economia. da Inovação e do Desenvolvimento me sejam prestadosos seguintes
esclarecimentos: .

Queavaliaçãofaz o Ministériodasituaçãoeconómico-financeirada empresa?
Umainformaçãosobrea situaçãodostrabalhadorese a intervençãodaACTnaempresa.

PaláciodeS. Bento,29deOutubrode 2009

..""3 ~ ~!e!a J "epúblJCe

.. .Ae. residente.
ODeputado,

-.:" :::çào

- __o

,Qíjo-Ç}L~_-'--'

t Q.L/j~' I~ ~
Agostinho Lopes